
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 179 del 20/07/2021

Oggetto: PROROGA  CONVENZIONE  CON  I  COMUNI  CHE  HANNO  SVOLTO  EVENTI 

NELL'AMBITO DI ESTATE DELLE PIEVI 2020

IL  PRESIDENTE

Premesso che:

la Provincia di Parma ha assunto, ai sensi dell’art. 1, comma 85 lett. d) della legge n. 
56/2014,  un  ruolo  di  assistenza  ai  Comuni  e  ad  altri  soggetti  attivi  nel  territorio 
provinciale rispetto alle iniziative di Parma 2020 Capitale Italiana della Cultura;

l’integrazione  e  la  sinergia  tra  provincia  e  Capoluogo hanno esteso le  opportunità 
offerte dal titolo di Capitale della Cultura a tutto il territorio provinciale, con la finalità 
di  cogliere  pienamente  le  opportunità  che  Parma  2020  offriva  come  volano 
promozionale per il nostro territorio;

questo ruolo dell’Ente si  è concretizzato attraverso il  coordinamento di 30 progetti 
presentati dai Comuni e dagli altri soggetti del territorio, approvati nel calendario di 
Parma 2020;

tra i  suddetti  30 progetti la Provincia di Parma coordina direttamente l’Estate delle 
Pievi, una rassegna di iniziative culturali organizzate dai Comuni, tesa a promuovere 
quello  straordinario  patrimonio  diffuso  sul  nostro  territorio  costituito  dalle  Pievi 
romaniche;

Dato atto che:

Decreto Presidenziale  n. 179 del 20/07/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con delibera del Consiglio Provinciale n.57 del 20 dicembre 2019 è stato approvato lo 
schema  di  convenzione  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  assistenza  tecnico-
amministrativa  della  Provincia  di  Parma ai  Comuni  nell’ambito  del  progetto  Estate 
delle Pievi;

la  suddetta  convenzione  è  stata  stipulata  con  i  Comuni  elencati  nella  tabella 
sottostante, che hanno realizzato eventi nelle Pievi nel corso del 2020:

Berceto  

Borgo Taro

Felino  

Fontevivo  

Fornovo

Langhirano  

Sala Baganza  

Salsomaggior
e  

Tizzano

Valmozzola  

Varano 
Melegari  

i  suddetti  Comuni  realizzeranno  eventi  anche  nel  2021  nell’ambito  della  rassegna 
Estate delle Pievi;  

si rende pertanto necessario prorogare a tutto il 2021 la validità delle convenzioni, in 
conformità a quanto previsto dall'art.183, comma 8), del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, 
c.d. “Decreto rilancio, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n. 77, 
che,  in  considerazione  del  blocco  delle  attività  di  spettacolo  dal  vivo  a  causa 
dell’emergenza  epidemiologica  COVID 19,  recita:  “Il  titolo  di  capitale  italiana della 
cultura conferito alla città di Parma per l’anno 2020 è riferito anche all’anno 2021.”;

è peraltro necessario prevedere l’efficacia della convenzione fino al completamento 
degli adempimenti di rendicontazione;

Decreto Presidenziale n. 179 del 20/07/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente 
responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - Programmazione Rete 
Scolastica  -  Gestione  Amministrativa  del  Patrimonio  -  Statistica  Sit  e  Sicurezza 
Territoriale in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il  parere del Dirigente responsabile del 
Servizio  Finanziario - Gestione del Personale - Partecipate - Sistemi Informativi - Pari 
Opportunità in ordine alla regolarità contabile, dal momento che il presente atto non 
ha rilevanza contabile 

DECRETA

1. di approvare la proroga a tutto il 2021 delle convenzioni in essere con i Comuni 
elencati in premessa per la gestione del progetto Estate delle Pievi, con efficacia 
fino al completamento degli adempimenti di rendicontazione;

2. di dare mandato al Dirigente responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale 
-  Trasporti  -  Programmazione  Rete  Scolastica  -  Gestione  Amministrativa  del 
Patrimonio - Statistica Sit e Sicurezza Territoriale di comunicare ai Comuni sopra 
elencati la proroga della suddetta convenzione

che il presente provvedimento è esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 179 del 20/07/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2292 /2021 ad oggetto:

" PROROGA CONVENZIONE CON I COMUNI CHE HANNO SVOLTO EVENTI NELL'AMBITO DI 

ESTATE DELLE PIEVI 2020 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


